
 

 

 

Nº 797 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 98-2025 ............... 1 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 099-2025 ............. 2 

TERMO DE CONTRATO Nº. 114/2025 ..................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................... 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................... 4 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 010/2025 .............. 4 

 

 
 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 98-2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, OLGA 

VIEIRA PAIVA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE URNAS 

MORTUÁRIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSLADO 

FUNERÁRIOS PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

PRESIDENTE KENNEDY/TO. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com o 

fim de manifestar acerca do proposto para contratação 

da empresa apresentada em razão da escolha do 

fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, declarando previsão orçamentária com saldo 

disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao 

procedimento licitatório: 

Dotação Fich

a 

Fonte Eleme

nto 

Valor(

R$) 

04.01.08.244.2

164.2.185 

004

46 

6 – de 

cada 

item, 

p/ essa 

1500.0

000 

3.3.90

.32 

6 x 

3.100,

00 = 

R$ 

18.60

0,00 

04.01.08.244.2

164.2.185 

004

46 

9 - de 

cada 

item, 

p/ essa 

1661.0

000 

3.3.90

.32 

9 x 

3.100,

00 = 

R$ 

27.90

0,00 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto 

ao Tesouro Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 098/2025 nos termos Art. nº 75 da 

14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas 

alterações, para: 

MARINA PEREIRA DA SILVA ME pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

04.835.388/0001-00, estabelecida na RUA 03, Nº 1348, 

CENTRO - GUARAÍ, TO 

ITE

M 

UN

D 

QT

D 
DESCRIÇÃO 

V. 

UNIT(R$) 

V. 

TOTAL(R$) 

1 UN 15 
URNA, 

MORTURARIA 

R$1.400,

00 

R$ 

21.000,00 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, terça-feira, 13 de maio de 2025– EDIÇÃO Nº 797 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 797 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

COM VARÃO E 

VISOR 

2 UN 15 ROUPA 
R$ 

180,00 

R$ 

2.700,00 

3 UN 15 

ORNAMENTA

ÇÃO COM 

FLORES 

R$ 

320,00 

R$ 

4.800,00 

4 SV 15 
TRASLADO 

FUNERÁRIO 

R$1.200,

00 

R$ 

18.000,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, 

aos 12 de maio de 2025. 

 

OLGA VIEIRA PAIVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 099-2025 

 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais 

e constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRÉDIOS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de 

manifestar acerca do proposto para contratação da 

empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor 

e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) 

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao 

procedimento licitatório: 

Dotação Fich

a 

Fonte Eleme

nto 

Valor(

R$) 

05.35.12.122.2

165.2.146 

004

81 

1500.1

001 

3.3.90

.39 

R$ 

18.00

0,00 

 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 

Financeira, declarando disponibilidade financeira junto 

ao Tesouro Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 099/2025 nos termos Art. nº 75 da 

14.133/21- Inciso II de 1 de abril de 2021 e suas 

alterações, para: 

51.757.924 PEDRO RODRIGUES BARBOSA pessoa 

Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

51.757.924/0001-78, estabelecida na RUA SANTOS 

DUMONT, Nº 593, COLINAS DO TOCANTINS, TO 

ITE

M 

UN

D 

QT

D 
DESCRIÇÃO 

V. 

UNIT(R$) 

V. 

TOTAL(R$) 

1 
UN

D 

30

0 

FORRO PVC 

LISO BRANCO 

FORNECIMEN

TO E 

INSTALAÇÃO 

DE FORO PVC 

LISO, NA COR 

BRANCA, 

LARGURA DE 

20 CM, 

COMPRIMEN

TO 

ADEQUADO 

COMO 

LOCALA SER 

INSTALADO, 

INCLUSO 

TODOS OS 

ACESSORIOS 

E MATERIAIS 

PARA 

INSTALAÇÃO. 

R$ 60,00 
R$ 

18.000,00 

 



 

 

 

Nº 797 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, 

aos 13 de maio de 2025. 

 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

TERMO DE CONTRATO Nº. 114/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2025 

 

Partes: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ (MF) nº. 17.682.086/0001-82 com sede na Praça 5 

de dezembro snº - Centro, na cidade de Presidente 

Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca de 

Guaraí – TO, representada pela sua Secretária, Senhora 

OLGA VIEIRA PAIVA, brasileira, casada, secretária, 

portador do RG. Nº. 35766 SSP-TO, e do C.P.F. nº. 

978.422.511-87, residente e domiciliado na Avenida 

Tocantins s/nº, CEP: 77745000, Presidente Kennedy/TO, 

doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) empresa 

MARINA PEREIRA DA SILVA ME pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

04.835.388/0001-00, estabelecida na RUA 03, Nº 1348, 

CENTRO - GUARAÍ, TO, doravante designado 

CONTRATADO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS E PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSLADO FUNERÁRIOS PARA 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE 

KENNEDY/TO. 

Dotação: 04.01.08.244.2164.2.185 / 

04.01.08.244.2164.2.185 

Fonte de Recursos: 1.500.0000 / 1.661.0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.32 

Ficha: 446 

Valor: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos 

reais) 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores 

alterações 

Vigência: 12/05/2025 até 31/12/2025 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

TERMO DE CONTRATO 120/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2025 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PRESIDENTE KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na Praça 5 de dezembro 

CECOPEK - centro, na cidade de Presidente Kennedy do 

Tocantins – TO, e com foro na Comarca de Guaraí – TO, 

inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70, 

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE 

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado 

CONTRATANTE, e o(a) empresa 51.757.924 PEDRO 

RODRIGUES BARBOSA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 51.757.924/0001-78, 

estabelecida na RUA SANTOS DUMONT, Nº 593, COLINAS 

DO TOCANTINS, TO, doravante designado CONTRATADO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE FORRO PVC, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS PRÉDIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Dotação: 05.35.12.122.2165.2.146 

Fonte de Recursos: 1.500.1001 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Ficha: 481 

Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores 

alterações. 

Vigência: 13/05/2025 até 31/12/2025 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, 

torna público que fará realizar o Pregão Eletrônico – 

002/2025 “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR 

ITEM”, com abertura prevista para o dia 23/05/2025, às 

07:00 horas, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS 

VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO DE 

PRESIDENTE KENNEDY/TO, nos termos e condições 



 

 

 

Nº 797 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

constantes no Edital, Termos de Referência e Minuta do 

Termo Contratual. Sites: 

www.presidentekennedy.to.gov.br; www.pncp.gov.br; 

www.bnc.org.br; E-mail: 

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br.  

 

Presidente Kennedy-TO, 13 de maio de 2025. 

 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, 

torna público que fará realizar o Pregão Eletrônico – 

003/2025 “MENOR PREÇO POR ITEM”, com abertura 

prevista para o dia 23/05/2025, às 08:00 horas, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO, nos termos e condições constantes no 

Edital, Termos de Referência e Minuta do Termo 

Contratual. Sites: www.presidentekennedy.to.gov.br; 

www.pncp.gov.br; www.bnc.org.br; E-mail: 

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br.  

 

Presidente Kennedy-TO, 13 de maio de 2025. 

 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 010/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY, EM 

CONFORMIDADE COM O ART. 74, II § 2º DA LEI FEDERAL 

14.133/2021, TORNA PÚBLICO QUE A ADMINISTRAÇÃO 

PRETENDE REALIZAR A Contratação de empresa 

promotora de eventos musicais de apresentação em 

palco ao vivo, detentora da exclusividade do SHOW 

artístico do cantor "Júnior Santolli", para o evento da 

CAVALGADA PK FEST 2025, na cidade de Presidente 

Kennedy-TO, a ser realizado no dia 06 de junho de 2025. 

 

Presidente Kennedy – TO, 13 de maio de 2025. 

 

João Batista Alves Cavalcante 

Prefeito Municipal 

 

http://www.presidentekennedy.to.gov.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
http://www.presidentekennedy.to.gov.br/
http://www.pncp.gov.br/
http://www.bnc.org.br/

		2025-05-13T20:04:11-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




